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Notat 

Princippapir for orientering om sager fra SundK med sær-

lig økonomisk og politisk interesse for regionerne 

 

Formål 

Dette princippapir er udarbejdet i samarbejde mellem Danske Regioner og Sundhedsvæsenets 

Kvalitetsinstitut (SundK). Formålet er at konkretisere rammerne for orienteringen af Danske 

Regioners bestyrelse vedr. sager i SundK med særlig politisk og økonomisk interesse. Formå-

let med orienteringen er at sikre regionerne de bedste forudsætninger for at kunne implemen-

tere arbejdet fra SundK i praksis. 

Det fremgår af punkt 4.6 i kommissoriet for SundK, at ” Bestyrelsen beslutter, hvilke analyser, 

vurderinger mv. der gennemføres af Rådet, og sikrer, at de bidrager til at skabe synergi mellem 

Kvalitetsinstituttets øvrige indsatsområder. Såfremt Bestyrelsen beslutter, at Rådet skal gen-

nemføre vurderinger, der kan have en særlig politisk interesse fx ved betydelige ressource-

mæssige konsekvenser, skal Danske Regioners bestyrelse orienteres.” 

 

Baggrund 

SundK er oprettet med det formål at understøtte kvalitetsarbejdet og prioritering af ressour-

cerne i sundhedsvæsenet bedst muligt. Til det formål løser SundK en række opgaver, herunder 

udarbejdelse af vurderinger af behandlingsformer, understøttelse af de faglige miljøers udar-

bejdelse af kliniske retningslinjer inkl. supplerende sundhedsøkonomiske analyser, analyser, 

visitationsretningslinjer samt drift og udvikling af kliniske kvalitetsdatabaser.  

Nærværende kriterier beskriver, hvornår SundK skal foretage orientering af sekretariatet i Dan-

ske Regioner. Sekretariatet i Danske Regioner vil herefter have ansvar for at vurdere, hvor det 

er relevant at orientere øvrige aktører om sagen, herunder Danske Regioners bestyrelse.  

 

Kriterier for orientering af Danske Regioner 

 

Typer af sager 

Sekretariatet i Danske Regioner skal orienteres af SundK i sager vedr. vurderinger af behand-

lingsformer jf. formulering i kommissoriet. Det sker i udgangspunktet, når der er truffet beslut-

ning om igangsættelse af vurderingen i SundK’s bestyrelse. 
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Derudover skal der ved Rådets beslutning om gennemførelse af sundhedsøkonomisk analyse 

i relation til en klinisk retningslinje foretages orientering af Danske Regioner.   

 

Kriterier for hvornår SundK skal orientere Danske Regioner: 

Danske Regioner orienteres, hvis et eller flere af følgende relevanskriterier er opfyldt: 

Økonomiske relevanskriterier 

• Forventet væsentlig økonomisk påvirkning negativt eller positivt med udgangspunkt i 

en beskrivelse af f.eks.: 

 

o Samlet forventet budgetpåvirkning fx som konsekvens af størrelsen på den 

forventede patientpopulation. 

o Samlet teknologiomkostning og frigivelse af ressourcer fx estimater for om-

kostninger til relevant sundhedsteknologi, procedurer. 

o Samlede omkostninger pr. patient. 

Der er ikke behov for orientering i sager med forventet netto-konsekvens på 

landsplan på <20 mio. kr. årligt.  

              

             Øvrige kriterier 

 

• Forventet væsentlig omlægning af en opgavevaretagelse eller opgaveglidning mel-

lem fagligheder eller sektorer (regioner og kommuner). 

 

• Forventet væsentlig påvirkning af områder med kendt ressourceknaphed (fx billeddi-

agnostisk og paraklinisk kapacitet, sengekapacitet, personale, kompetencer hos per-

sonale, mv.). 

 

• Forventede implementeringsvanskeligheder, herunder risiko for ulighed i adgang til 

behandling. 

 

• Forventede væsentlige potentialer for arbejdskraftbesparende teknologi. 

 

• Forventet udfasning af velimplementeret behandlingstilbud i lyset af begrænset eller 

manglende evidensgrundlag. 

 

• Forventet væsentlig politisk eller offentlig opmærksomhed.  

 

Danske Regioner vil på baggrund af orientering fra SundK vurdere, hvornår det er relevant at 

orientere Danske Regioners bestyrelse.  
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Proces 

Direktionen i SundK er ansvarlig for at orientere af sekretariatet hos Danske Regioner. Orien-

teringen sker til relevant direktør og kontaktperson for SundK.  Danske Regioner er ansvarlige 

for at sikre at de relevante fora modtager orienteringen, herunder Danske Regioners besty-

relse.  

Der vil ske orientering til KL i kopi, hvis vurderingen kan have kommunal relevans. 

Det skal bemærkes, at det ikke altid er muligt at afklare ovenstående forud for igangsættelsen 

af vurderingen fx hvis relevant patientpopulation og intervention ikke er endeligt afklaret. SundK 

vil derfor vurdere behovet for orientering af Danske Regioner under hensyntagen til ovenstå-

ende kriterier i takt med udarbejdelsen. Derfor kan orienteringen forekomme på andre tids-

punkter end i forbindelse med godkendelse af arbejdsprogram og beslutning om igangsættelse 

af sundhedsøkonomiske analyser af retningslinjer.  

2026 anses for prøve-år, hvorefter kriterier og proces kan tilpasses. 

 

 


